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 (هـ1437لعام  15قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

  ،)أ( شركة /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا

 ـه28/2/1433 وتاريخ 78 برقم

 .هـ1429و   هـ1428للعامين  الربط الزكوي على

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضت لجنة اجتمع هـ،27/6/1437 الموافق الثلاثاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،مصلحة الزكاة والدخل

 رئيسًا   الدكتور /...........

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور /........

 عضوًا   الدكتور /........

 عضوًا   الأستاذ /........

 عضوًا   الأستاذ /........

 سكرتيرًا   الأستاذ /........

 فرع ختصاصا) هـ1429هـ و1428لعامين على الربط الزكوي ل (..........رقم مميز) ،)أ( شركة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

لاع وبالاط ،مة من المصلحةعتراض المقدالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،جدة(ب المصلحة

......... . بحضور ممثلي المصلحة/ ،هـ8/4/1436 الموافق ربعاءالأيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة على ملف 

، سعودي الجنسية، .........الشريكهـ، وبحضور 5/2/1437، وتاريخ 889/16/1437، بموجب خطاب المصلحة رقم .........و........ .و

 .هـ6/3/1453ها في ئصادرة من جدة وتاريخ انتها( …) رقم ةنسخ( .........رقم ) موجب بطاقة الهوية الوطنيةب

 ا نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما:وفيما يلي وجهت

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 هـ.20/5/1432وتاريخ   (48/4006/2صادر برقم ) :الربط

 هـ.28/2/1433وتاريخ   (78وارد برقم ) :الاعتراض

لأحكام القرار  اللاعتراض طبقً  االمدة المحددة نظامً  انتهاءبعد  لتقديمهمقبول من الناحية الشكلية  غيرالاعتراض 

هـ، بناءً على خطاب البريد 11/6/1432ستلم خطاب الربط بتاريخ ان المكلف إهـ، حيث 22/4/1418( وتاريخ 32/961الوزاري رقم )

 السعودي مركز المعالجة البريدية بجدة.
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 ماع والمناقشةجلسة الاست

 :في جلسة الاستماع والمناقشة وجهت اللجنة السؤال التالي للمكلف

 ؟ماهو سبب تأخركم عن تقديم إعتراضكم عن المدة النظامية

من البريد  االمصلحة تفيد بأن لديها خطابً . ثم سألت اللجنة المكلف السؤال التالي: افأفاد: لم نتلق هذا الخطاب إطلاقً 

المكلف بأنه لا يوجد لدينا  :فادفأ ؟هـ، فما ردكم11/6/1432بتاريخ ستلم الخطاب ا ...مندوبكم المسمى  نيفيد بأ السعودي

 .مؤسسة شركةأن كانت ال سم منذموظف بهذا الا

 ؟تالي: هل بالإمكان تقديم ما يثبتالسؤال الإلى المكلف كما وجهت اللجنة 

لكي نقدمه  ،لجنة إثبات أن هذا الموظف لم يكن من ضمن موظفينانرجو من اللجنة توجيه خطاب تطلب فيه الفرد المكلف: 

الربط فيها من  استلامإلى الجوازات من أجل الحصول على بيان بأسماء الموظفين الذين كانوا تحت كفالتنا خلال الفترة التي تم 

 ، وسوف نقدم لكم ذلك البيان خلال أسبوعين....قبل

 رأي اللجنة في الناحية الشكلية 

للاعتراض، محتجة بأن إفادة واردة إلى  انتهاء المدة المحددة نظامً ات المصلحة اعتراض المكلف بحجة تقديمه بعد رفض

هـ، ولكن المكلف أفاد 11/6/1432الخطاب بتاريخ  باستلامقام  ....المسمى  السعودي بأن مندوب المكلفالمصلحة من البريد 

إلى سعادة مدير عام جوازات  ا، وقد وجهت اللجنة خطابً مؤسسة شركةنت الم منذُ أن كابعدم وجود عامل لديه بهذا الاس

ستلام افي تاريخ  شركةعلى كفالة ال .…………جدة، تطلب فيه الإفادة عما إذا كان المدعو  بمحافظة منطقة مكة المكرمة

 اسم العامل المذكورسار عن هـ بأنه بالاستف2/4/1437وتاريخ  8385هـ(، فردوا بموجب خطابهم رقم 11/6/1432خطاب الربط )

، شركةالأن هذا العامل على كفالة لم تظهر لهم أي معلومات بخصوصه، وبناءً على ذلك فإن اللجنة ترى أنه لا يوجد ما يُثبت 

  وتعتبر أن المكلف لم يستلم خطاب الربط المشار إليه، ومن ثم ترى قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية.

 -:الموضوعية الناحية ا:ثانيً 

 ،ريالًا  (4.168.595هـ بلغت )1429لعام و، ( ريالًا 173.644وزكاتها ) ،( ريالًا 6.945.769هـ بلغت )1428ستيراد لعام افرق -

  .( ريالًا 104.214وزكاتها )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 هـ.30/12/1428ربط الزكاة لميزانية  :أولًا 

مرفق تقرير من الجمارك )مركز المعلومات( عن واردات ، وهذا غير صحيح، ( ريالًا 6.945.769نعترض عن تحميلنا بفرق مشتريات )

هـ كان 1428ن عام نفيد سعادتكم أ، )أ( شركةو ،)أ( مؤسسة، ل( ريالًا 13.435.816هـ إجمالي الواردات للسنة )1428لعام  شركةال

وتم  شركةإلى  مؤسسةولقد تم تحويل ال ،(....رقم ) بموجب السجل ،)أ( مؤسسةوقبل هذا العام كانت  )أ( شركةالعام الأول ل

الجديدة وصلت إلينا إرساليات  شركةوحسابات ال شركةومع بداية ال ،والزكاة مؤسسةإلغاء السجل التجاري وإغلاق حسابات ال

وكانت الفواتير  ،شركةإلى  مؤسسةن بعض الموردين بالخارج لم يعلموا بتحويل الإحيث  ،مؤسسةسم الالمشتريات خارجية ب

هـ وهي كما 1428الجديدة لعام  شركةولقد تم إدخال هذه المشتريات في حسابات ال ،)أ( مؤسسةسم االواردة لهذه الفترة ب

 :يلي

 ريالًا  ( 7.962.084)        هـ1428لعام  )أ(  مؤسسةسم امشتريات خارجية ب

 ريالًا   (5.473.732)         هـ1428لعام   )أ( شركةمشتريات خارجية باسم 
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 ريالًا ( 13.435.816)      هـ30/12/1428لميزانية في المجموع الإجمالي والمدرج ضمن ا

 هـ.30/12/1429ربط الزكاة لميزانية  ا:ثانيً 

، وهذا غير صحيح، مرفق تقرير من الجمارك )مركز المعلومات( عن واردات ( ريالًا 4.168.595نعترض عن تحميلنا بفرق مشتريات )

لبيان  شركة، وهذا مخالف لما ذكر في الربط الزكوي لل( ريالات25.398.805دات الخارجية )هـ إجمالي الوار1429لعام  شركةال

 الاستيرادات الواردة لكم من مركز المعلومات.

 وجهة نظر المصلحة 

للبيانات الجمركية الآلية  ايرً هـ مغا1428/1429تبين للمصلحة أن ما أدرجه المكلف في إقراره عن حجم مشترياته الخارجية لعامي 

، وقد جاء ردها بتقرير بمصلحة الجمارك للتحقق من هذا الاختلاف الذلك تم مخاطبة إدارة المعلومات والمرتبطة آليً  ،بالمصلحة

 اوبمقارنة ذلك مع تصريح المكلف ظهرت فروقات في البند طبقً  ،ستيرادات الصحيحة خلال العامين المذكورينتفصيلي للا

 -:يان الآتيللب

 الفروق حجم الاستيرادات وفق التقرير الجمركي حجم الاستيرادات وفق إقرار المكلف العام

 6.945.769 5.747.421 12.693.190 هـ1428

 4.168.595 20.913.763 25.082.358 هـ1429

لذلك قامت المصلحة بالربط  ،العلى صافي نتيجة الأعم اغير حقيقي أثر سلبً  ايتضح بأن فرق الاستيرادات مصروفً ومن ذلك  

هـ، والذي يتضمن أنه 15/4/1430وتاريخ  2030/9حة لتعميم المصل اعلى المكلف بإضافة فرق الاستيراد للوعاء الزكوي تطبيقً 

ستيرادات أكبر من بيانات الحاسب الآلي الواردة للمصلحة، فإنه في هذه الحالة يكون قد بالغ في افي حالة تصريح المكلف عن 

كلفة بند المشتريات الخارجية، وبالتالي يتعين إضافة الفرق للوعاء الزكوي، وعليه فإن المصلحة تتمسك بصحة إجرائها المتفق ت

 والتعليمات النظامية.

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 ،مركز المعلومات ستيراداته في إقراره بأكثر مما ورد في التقرير الجمركي المستمد منتُفيد المصلحة بأن المكلف ضخم ا

ويدعي المكلف أنه بالنسبة لعام  الفرق يمثل تكلفة غير مؤيدة بمستندات،فرق للوعاء الزكوي معتبرة أن هذا وقامت بإضافة ال

العام تتألف من  ذلكستيرادات افقط، في حين أن  )أ( شركةستيرادات الخاصة ب، فإن المصلحة اعتمدت فقط على الاهـ1428

سم اكان يتم ب ،شركةإلى  مؤسسةوذلك لأن الاستيراد في بداية العام وقبل تحويل ال ،)أ( مؤسسةو ()أ شركةاستيرادات 

المكلف بيانين من الجمارك السعودية  ، وقد قدمشركةسم الاأصبح يتم ب شركةإلى  مؤسسةوبعد تحويل ال ،مؤسسةال

إقرار المكلف، أما فيما يتعلق  ابق لما ورد فيتضح أن مجموع البيانين مطاو شركةبال والآخر خاص مؤسسةأحدهما خاص بال

كانت ستيراداته باستثناء الرسوم الجمركية، من الجمارك يوضح أن جملة ا اصادرً  افإن المكلف قدم بيانً  هـ،1429 ستيرادات عامبا

لاستيراد للعامين محل لما ورد في إقراره، وبناءً عليه فإن اللجنة لا تؤيد المصلحة في مطالبة المكلف بزكاة فروق ا ةمطابق

 الخلاف.
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 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 اوفقً  الناحية الشكلية من هـ1429هـ و1428 للعامين الزكويالربط  على)أ(  شركة /المكلف المقدم من الاعتراضقبول 

 .لحيثيات القرار

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 لحيثيات القرار. اهـ وفقً 1429هـ و1428زكاة فروق الاستيراد للعامين مطالبة المكلف بتأييد المصلحة في عدم 

، وتاريخ 2، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل66بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالثً  

لف استئناف القرار الابتدائي هـ، "من أحقية كل من المصلحة والمك24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425

من تاريخ إستلام القرار، على أن يقوم  اإلى اللجنة الإستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً  اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

لقرار لجنة  اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكالمكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

وذلك بتقديم  ،من تاريخ استلامه االاعتراض الابتدائية "؛ لذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً 

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .سلموالله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه و

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


